
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 39 del 21/03/2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016.  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 11:00, presso il Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 4 in sede, Sindaco Brogi Francesca, Bagnoli Massimiliano, Macchi Stefania, Vanni Francesco; 

n. 2 in collegamento, Brogi David, Lazzeretti Roberta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016.  

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 il quale prevede che:  

 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio. (Comma 1);  

 

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro 

il mese di ottobre  l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 

soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 

compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (Comma 6);  

 

3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome 

di cui all’articolo 29, comma 4. (Comma 7);  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2023 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione DUP 2023/2025. Approvazione.” 

all'interno del quale è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi – 

2023/2024 - art. 21 d.lgs 50/2016;  

 

Visto il riscontro fornito dal responsabile Settore 1, per quanto di propria competenza, per 

l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016, ad integrazione di quelli già presenti all’interno della 

Sezione Operativa – Parte Seconda, del DUP di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 3/2023; 

 

Tenuto conto che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, sono stati 

predisposti i seguenti allegati:  

 Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024- 

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 – 

Elenco degli acquisti del programma;  

 

Tenuto conto che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 

2023/2024 – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati” non verrà allegato alla presente deliberazione in quanto la 

stessa non deve essere allegata in fase di aggiornamento del programma;  

 



 

Preso atto che:  

 con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2023/2024, si 

intende aggiornato anche il DUP 2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.3/2023;  

 questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la 

prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni 

responsabile;  

 

Tutto ciò premesso  

 

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000;  

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) di approvare il primo aggiornamento al programma per il biennio 2023/2024 degli acquisti di 

beni e servizi come da allegato prospetto; 

 

3) di dare atto che con il presente aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 

2023/2024, si aggiorna anche il DUP 2023/2025;  

 

4) di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano 

per la prevenzione della corruzione adottato da questo Ente;  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo le 

esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;  

 

6) di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:  

 

• ALLEGATO 1) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 

2023/2024-Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 

• ALLEGATO 2) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 

2023/2024 – Elenco degli acquisti del programma. 

 

7) di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi   

dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000, al fine di rendere più incisiva l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 

 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Comunale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


